Levy INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
7 DO MONGPIO DE CONENDADOR LEVY GASPARIAN

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO MÊS DE FEVEREIRO

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA 26/02/2025

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de fevereiro do ano de 2025 realizou-se de forma

presencial, no Auditório da Câmara Municipal, às 13h, a Primeira Reunião Extraordinária

do Conselho Municipal de Previdência em conjunto com o Conselho Fiscal, com a

presença dos seguintes Conselheiros: Fernanda Bagio de Mello, Maria de Lourdes da

Silva, Élia de Oliveira Zanardi da Cunha Fedoce, Jorge Batista Ribeiro, Amanda

Guimarães do Amaral e Gabriela Rocha dos Passos, Luiz Carlos Prates da Silva,

Alexandre da Costa Simões e Jéssica Moreira Paiva. Pauta: Conclusão sobre a análise

das comissões nomeadas no âmbito da Levy Prev. A presidente do Conselho de

Previdência Fernanda agradeceu a presença de todos e releu o parecer sobre as

comissões, realizado pela conselheira fiscal Jessica em 01 de novembro de 2024. Vale

salientar os dados principais das comissões, que são: 1) COMISSÃO Nº 01 - instituída

através da Portaria nº 031/2022/LP “Comissão Especial para Implantação das novas

regras para o RPPS do município de Comendador Levy Gasparian, de acordo com

a EC nº 103/2019”. Tendo seu início em 26/10/2022 e término em 02/12/2022, foi

composta pelos membros Alcione Araújo Bastos Palla, Elia de Oliveira Zanardi Fedoce,

José Henrique Zacaron, José Luiz Vieira Assumpção e Raquel Zacarone Maurício

Frederico e teve um custo total de R$ 5.945,00 (cinco mil e novecentos e quarenta e

cinco reais) com 06 reuniões realizadas. Todos os documentos confeccionados e Atas

de reunides executadas estão anexadas ao Processo n° 0054/2022, 2) COMISSAO N°

02 — instituida através da Portaria nº 033/2022/LP “Comissdo do programa de

certificação institucional e modernização da gestão dos RPPS — Pró Gestão”.

Tendo seu início em 27/10/2022 e seu término em 24/02/2023, foi composta pelos

membros Alcione Araújo Bastos Palla, José Henrique Zacaron e José Luiz Vieira

Assumpção e teve um custo total de R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais) com 20

reunides realizadas. Todos os documentos confeccionados e Atas de reunides

executadas estao anexadas ao Processo nº 0055/2022, 3) COMISSAO N° 03 - instituida

pela Portaria nº 010/2023/LP: “Comissao para melhorias no processo de concessio

das aposentadorias por incapacidade e reapreciagdo das aposentadorias por

incapacidade ja concedidas”. Tendo seu inicio em 12/04/2023 e seu término em

07/06/2023, foi composta pelos membros André Furtado Dotta, José Luiz Vieira

Assumpção e Raquel Zacarone Mauricio Frederico e teve um custo total de R$ 8.665,80

Instituto de Previdéncia dos Servidores Pablicos do Municipio de Comendador Levy Gasparian - Levy Prev
CNPJ:19.556.698/0001-54

Avenida Reginaldo Maia,s/nº, CIEP - Parte — Centro - Comendador Levy Gasparian - Estado do Rio de Janeiro
Telefone: (24) 2254-3165 - CEP.: 25.870-000

Levy INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
Cope 00 MUNCIPO DE CONENDADOR LEVY GASPARIA

(oito mil e seiscentos e sessenta e cinco Reais e oitenta centavos) com 15 reuniões

realizadas. Todos os documentos confeccionados e Atas de reuniões executadas estão

anexadas ao Processo nº 0025/2023. 4) COMISSÃO Nº 04 - instituída pela Portaria nº

021/2023/LP: “Comissão Permanente de Governança Corporativa, Controles

Internos e Educação Previdenciária”. Tendo seu início em 04/08/2023 e seu término

em 31/10/2024, foi composta pelos membros: André Furtado Dotta, José Luiz Vieira

Assumpção e Raquel Zacarone Maurício Frederico. O Conselho Fiscal analisou a s

referida comissão do seu início até 31/12/2023 e nesse período houve um custo no de o

R$ 10.615,60 (dez mil seiscentos e quinze reais e sessenta centavos) com 27 reunides — *

realizadas. Todos os documentos confeccionados e Atas de reunides executadas estão

anexadas ao Processo n° 030/2023. Diante do exposto, e apos exames detalhados dos

aspectos formais das comissões, não encontramos má fé, entretanto identificamos erros

pontuais que requerem maior atengdo. Portanto, recomendamos que todas as

comissões antes de serem instituidas, sejam aprovadas e acompanhadas pelo

Conselho Municipal de Previdéncia com posterior montagem de Processo

Administrativo a ser instruido com as Atas das reunides realizadas, assim como /‘-'

documentos pertinentes ao tema abordado e que o processo de pagamento das

comissdes seja acompanhado pelo Conselho Fiscal. Em tempo, a presidente do

Conselho de Previdéncia informou o recebimento do Memorando nº 10/2025 com o

encaminhamento dos relatorios contabeis compreendidos entre julho de 2024 e

dezembro de 2024 e como ja foi indicada pelos demais membros como relatora dos u

relatórios compreendidos entre janeiro de 2024 e junho de 2024, propôs aos

conselheiros que faria a relatoria desse período juntamente com o informado na Ata do \ ¢ o

dia 20/02/2025. O conselho aceitou prontamente. Não havendo mais nada a ser tratado

eu, Élia de Oliveira Zanardi da Cunha Fedoce, Secretária do Conselho Municipal de

Previdência, registrei a presente Ata, que após lida e aprovada, segue devidamente

assinada. Comendador Levy Gasparian, 26 de fevereiro de 2025.

Conselho Municipal de Previdência:

Tl
P4

Fernanda Bagio Belo de Mello Maria de Lourdes da Silva

Presidente Vice Presidente

Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do Municipio de Comendador Levy Gasparian - Levy Prev
CCNPJ:19.556.698/0001-54

Avenida Reginaldo Maia,s/nº, CIEP - Parte - Centro - Comendador Levy Gasparian - Estado do Rio de Janeiro
Telefone: (24) 2254-3165 - CEP.: 25.870-000

Levy INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
7 DO MUNCÍPO DE CONENDADOR LEVY GASPARIAN

‘:t/; 3 /W L /#»vx.%,
{ T

Elia de Oliveira Zanardi da Cunha Fedoce Jorge BÁtista Ribeiro

Secretária

| N )
N romde- — UQuumra nh /L L ‘f Cabu el 5('/ e 0B %’J‘.

* Amanda Guiraiarães do Amaral ) Gabriela Rocha dos Passos

Conselho Fiscal:

Luiz Carlos Prates da Silva Alekandre da Costa Simées

Presidente

Jéssica Moreira Paiva

Instituto de Previdéncia dos Servidores Publicos do Municipio de Comendador Levy Gasparian - Levy Prev
CNP.J:19.556.698/0001-54

Avenida Reginaldo Maia,s/nº, CIEP - Parte - Centro - Comendador Levy Gasparian - Estado do Rio de Janeiro
Telefone: (24) 2254-3165 - CEP.: 25.870-000